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“BIOGAS BEYOND ENERGY” 
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 AMBER; H2020-SC5-2015-two-stage     

6,5 M€  
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Actinomicetos; 470 atmósferas, oscuridad, 2-4ºC: Antibióticos 
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Tools for the transition to spatial 
management of coastal resources: the 
stalked barnacle fishery in SW Europe 

Uni. Oviedo (coordinador), ECIMAT (Uni. Vigo), Uni. Aveiro,  
Uni. Evora, Université Pierre & Marie Curie, ENSTA Bretagne   
   
  



1

5

9

13

2

6

10

14

3

7

11

15

4

8

12

PARTNERS

Patient with prosthetic device implanted

Biofil

m

 rel at ed inf ect ions

Antibiotic + New prosthesis

  Hospitalization 
and 

Patient suffering

  Clinical effectiveness 
of prosthesis

and 
Quality of life for patients

  Health system costs
  Health system costs 

and 
Surgical interventions

Prosthetic device from Nomorfilm  Pr oj ect

No microorganism adherence

No biofil

m

 rel at ed inf ect ion

NOMORFILM PROJECT

1

2

3

4

5

6

7

8

10

11 9

12

13

14

15

1

5

9

13

2

6

10

14

3

7

11

15

4

8

12

PARTNERS

Patient with prosthetic device implanted

Biofil

m

 rel at ed inf ect ions

Antibiotic + New prosthesis

  Hospitalization 
and 

Patient suffering

  Clinical effectiveness 
of prosthesis

and 
Quality of life for patients

  Health system costs
  Health system costs 

and 
Surgical interventions

Prosthetic device from Nomorfilm  Pr oj ect

No microorganism adherence

No biofil

m

 rel at ed inf ect ion

NOMORFILM PROJECT

1

2

3

4

5

6

7

8

10

11 9

12

13

14

15

Proyecto NoMorFilm “Novel marine biomolecules against biofilm. 
Application to medical devices”          H2020-BG-2014-2 
  
 
 - 8 Universidades 
 - 2 Centros de Investigación 
 - 4 Empresas PYME 
 - 1 Gran Empresa 

   
 
 - 48 meses 
 - 7,4 M € 
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Objetivo del proyecto NoMorFilm 
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Bacterias libres  

 

 

 

Unión a la superficie de la prótesis               

Biofilm maduro 

(resistente a antibióticos) Liberación 

Infecciones por biofilms:  

 - Prótesis, catéteres, vías urinarias, pulmones, próstata 

 - 800.000 prótesis/año (15.000 €/prótesis) 

 - 1,5% de las prótesis sufrirán infecciones por biofilms (40.000 €)  

 - 30.000 MM €/año en el mundo debido a biofilms 

Biofilms como problema sanitario 
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Biofilms como problema sanitario 
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Proyecto NOMORFILM 



Cultivo  de microalgas y extracción de compuestos bioactivos 
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Caenorhabditis elegans 
(1 mm, 959 células) 

Minicerdos 

Toxicidad en modelos animales 
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Unión de antibióticos antibiofilm a nanopartículas 
Unión de nanopartículas a prótesis 



Índice 
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Aplicaciones industriales de las algas 



Cultivo de microalgas 

Sistemas abiertos 
       económicos 

       muy contaminables (rotíferos, bacterias, virus) 

       parámetros difíciles de controlar 

 (pH, sales, mezclado) 

       existe alta evaporación 

  

Fotobiorreactores (PBRs) 
       caros 

       producción apta para consumo humano 

       control sencillo de parámetros  
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Procesamiento post-cosecha:  

 recolección/desaguado 

        secado 

 rotura de paredes celulares 

 extracción 

  

Clúster de Energía, Medioambiente y Cambio Climático 

Cultivo de microalgas 



Producción mundial de algas 
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microalgas de uso industrial 

Arthrospira: proteína bacteriana, ficocianina, nutracéuticos  

 

Dunaliella: glicerol, -caroteno, nutracéuticos 

 

Chlorella: proteína algal, biodiésel, biogás, nutracéuticos 

 

Haematococcus: astaxantina, nutracéuticos 

 

Crypthecodinium: DHA 

 

Schizochytrium: DHA 
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Arthrospira (Spirulina): proteína bacteriana, ficocianina, nutracéuticos  

  

 10 $/kg biomasa 

 10 T/ha·año 
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microalgas de uso industrial 



Dunaliella: glicerol, -caroteno, xantofila, nutracéuticos 

  

 1.000 $/kg -caroteno  

   

  

microalgas de uso industrial 
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Chlorella: biodiésel, biogás, nutracéuticos, proteína algal  

  

 2 $/kg biomasa (uso energético) 

 180 $/kg biomasa (uso nutracéutico) 

 150 $/kg células (uso en pienso para larvas) 

   

  

microalgas de uso industrial 
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Haematococcus: astaxantina, nutracéuticos 

  

 10.000 $/kg astaxantina    

  

microalgas de uso industrial 
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Aplicaciones industriales y valor de mercado 
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Aplicaciones Valor del kg de biomasa Valor del mercado 

Nutracéuticos (humanos) 100 € 60 MM € 

Nutracéuticos (peces, mascotas) 5-20 € 4.000 MM € 

Otros compuestos 1-5 € 50.000 MM € 

Biocombustibles 0,4 € 1.000.000 MM € 

Aplicaciones industriales y valor de mercado 
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